

# Ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget August 2015



Kino i Valby IVS - [kontakt@redvalbykino.dk](mailto:kontakt@redvalbykino.dk)



Kino i Valby IVS ansøger hermed Kultur- og Fritidsudvalget om 500.000 kr. som støtte til at købe og videreføre den lokale biograf Valby Kino.

De frivillige, som de sidste to år har været med til at drive Valby Kino, vil gerne overtage biografen efter Valby Kino Fonden, der erklærede sig konkurs d. 23/6-15.

3 frivillige, Jakob Smith-Jensen, Bo Bertelsen og Anita Dam Johannsen har derfor givet bud på konkursboet og købt dette via det nyetablerede firma Kino i Valby.

De frivillige udgøres af ca. 50 ildsjæle, som selv har stået for alle opgaver, lige fra salg af popcorn over visning af film i biografens tre sale, til at arrangere forpremierer, foredrag etc. Med andre ord, alt det der skal til for at drive en hyggelig, professionel biograf. Og de står klar i kulissen til at træde til, når biografen genåbnes.

Men før det kan lade sig gøre, skal der skaffes et større beløb til købet.

Prisen for at re-etablere Valby Kino er godt 1,5 mio. kr. Kino i Valby har budt 450.000 kr. på konkursboet, og dertil kommer diverse udgifter til forsikring, leje af udstyr, depositum til udlejer, indkøb mm. Indtil videre, pr. 6. august, er der indsamlet 100.000 kr. til Kino i Valby, fra privatpersoner i Valby. Når 250.000 kr. nås, bliver det muligt for Kino i Valby at optage et banklån på resten af beløbet, der kræves til etablering. Se også vedhæftede etableringsbudget.

## Baggrund:

I juni 2013 åbnede Valbys nye lokale biograf, Valby Kino. Forud for åbningen var gået en mangeårig indsats fra lokale ildsjæle for at finde lokaler og rejse penge til byggeriet. Pengene til byggeriet blev rejst gennem bidrag fra flere forskellige fonde, heriblandt et bidrag fra Kultur- og Fritidsudvalget. Biografen blev drevet af den erhvervsdrivende fond Valby Kino Fonden, og blev bemandet af en lønnet daglig leder, og en engageret stab af frivillige, organiseret i støtteforeningen Valby Kinos Venner.

Prisen for etableringen blev dog højere end budgetteret, og biografen har kæmpet med sin gæld og kreditorer fra starten. Trods en stabil drift, stot stigende besøgstal og en vedholdende indsats fra de frivillige, der til dagligt bemandede biografen, måtte Valby Kino Fonden derfor her til sommer melde sig konkurs efter to års biografdrift.

Forud for konkursen havde den daglige leder forladt sin stilling. Efter hendes afgang viste det sig, at flere aftaler med kreditorer ikke var blevet overholdt, hvilket førte til Valby Kino Fondens konkursbegæring. I den mellemliggende periode på ca. 1,5 måned fra den daglige leders afgang til konkursbegæringen blev Valby Kino drevet 100 % af frivillige kræfter.

Det er disse frivillige kræfter, der nu sætter alt ind på at redde deres lokale biograf.



Genåbnes biografen vil det være med helt andre økonomiske forudsætninger, og en langt mere økonomisk holdbart projekt. Biografen vil ikke længere være tynget af gæld, og når de frivillige overtager driften 100 % spares udgifterne til aflønning af en daglig leder.

## Valby Kino - Mere end en biograf

Valby Kino har været, og skal fortsat være, mere end en biograf.

I sin to-årige levetid er Valby Kino blevet hjemsted for flere filmklubber, har huset begivenheder for det lokale foreningsliv, og er flittigt brugt af lokale institutioner. Biografen er blevet et fikspunkt i det lokale kulturliv, og en del af valbyborgernes bevidsthed. Mange borgere har, som forventet, udskiftet deres biografture ind til byen, med besøg i den hyggelige, lokale biograf med det brede filmudbud og de anderledes tilbud.

Blandt lokale initiativer kan nævnes:

- Børnebiffen og Med Skolen i Biografen, der udføres i samarbejde med Filminstituttet med støtte fra Valby Lokaludvalg
- Børnefilmklubber med over 100 tilmeldte børn
- Strikkebio med den lokale kunsthåndværkerforening
- Seniorbio
- Babybio
- Filmklubber, f.eks. Geek Cinema, hvor over-nørderne fra Geek Core håndplukker obskure titler

Flere foreninger og institutioner bruger biografen jævnligt, og biografen har blandt andet huset:

- Latinamerikansk festival, med foreningen Casa Latina Americana
- Fantasticon festival
- GeekCore
- Inspirationsseminar for projektmagere, arrangeret af Valby Lokaludvalg og Frivillighedscentret Vesterbro/Valby/Kgs. Enghave
- Konferencer og personalemøde for lokale virksomheder
- Vælgermøder og debatter under folketingsvalget

Derudover har Valby Kino haft live visninger af Melodi Grand Prix, VM i fodbold, Oscar uddeling, Monty Pythons genforeningsshow og meget mere. Og biografen har holdt åbent juleaften, hvor over 30 mennesker mødtes til en traditionel julemiddag, gaver og dans om træet.

*”(...) I satte Bollywood film op og servicen var utrolig venlig. Jeg kørte fra Solrød til Valby for at se Bollywood film pga dette. I stedet for at vælge fx Albertslund som faktisk ligger tættere på for mig. Jeres bio er hyggelig og man kan mærke at det er bio for at være en bio, ikke en pengemaskine.” - Saba Hassan, på Facebooksiden Red Valby Kino.*





## En frivillig biograf

Valby Kino skal drives videre udelukkende med frivillige kræfter. De frivillige har i de sidste måneder vist, at det er muligt, og at det er en stor fordel for stedet. Biografen vil blive drevet af mennesker, der kender målgruppen og stedet indgående, har været med til at bygge det op, og holdt fast selv når det var svært.

Valby Kino er født af et kæmpe lokalt engagement. Valbys borgere har selv taget ansvar for at rejse penge til og udvikle de tilbud, de mangler og behøver. Det er samskabelse i ordets egentlige betydning, og har kun kunnet lade sig gøre på grund af det enorme frivillige engagement fra de lokale ildsjæle.

Valby Kino giver Valby bedre sammenhængskraft, og er et sted, hvor lokale ildsjæle kan prøve kræfter med projekter de brænder for.

*"Jeg elsker Valby Kino! Det er den hyggeligste biograf i København, og jeg synes, at de frivilliges engagement er med til at skabe en skøn og unik atmosfære, hvor man føler sig hjemme. Valby Kino er også med til at styrke lokalsamfundet og gøre Valby til en by i byen med sin egen identitet og stemning, det er simpelthen et kæmpeløft, hvad angår lokale kulturelle tilbud og helt uundværligt i mine øjne." - Marie Elisabeth Pade Andersen på Facebooksiden Red Valby Kino.*

*"Det er lokalt og venligt. Jeg bor i Valby, og føler at jeg har et ejerskab og tilhørsforhold til stedet, selvom jeg ikke er frivillig eller på anden måde involveret. Og så jeres super børnebio med tilhørende café på 1. salen, hvor man altid møder nogen man kender." - Dorota Beres, på Facebooksiden Red Valby Kino.*

*"Jeg er ret begejstret for Valby Kino. Den er hyggelig og betjeningen er venlig. Og så er det rart, at den er 'lige om hjørnet'. Jeg håber virkelig, at det lykkes at bevare den." - Tina G. Frölich på Facebooksiden Red Valby Kino.*



# Genetablering af Valby Kino

Siden biografens åbning for to år siden har der måned for måned været stigende besøgstal. Biografbranchen som helhed er inde i et opsving, og biografer landet over rapporterer om det bedste første halvår i mange år. Der er derfor gode forudsætninger for, at Valby Kino kan fortsætte den gode udvikling og tiltrække flere og flere besøgende.

Biograf i Valby har lavet et driftsbudget for resten af 2015 og 2016, som baserer sig på regnskabet for 2014. Med udgangspunkt i et uændret besøgstal viser budgettet et pænt overskud på 400.000 kr. årligt. Overskud på driften går i første omgang til kreditorer og lån, derefter til forbedringer af biografen, og i sidste ende tilbage til Valbys og Københavns kultur- og filmliv. Det er hensigten, at evt. økonomisk overskud efter forbedringer og konsolidering skal gå til en pulje, der kan søges til kulturelle formål i lokalområdet.

Siden Kino i Valby IVS blev stiftet og bød på konkursboet, er det oprettet en god dialog med udlejeren af bygningen, TDC, med Værksted for Lys og Lyd, der har pant i det tekniske udstyr, med filmudlejernes brancheorganisation FAFID, og biografens øvrige leverandører. Flere banker har vist interesse for at yde Kino i Valby et lån, hvis virksomheden kan stille med 30 % som udbetaling.

Igennem crowdfunding på indiegogo.com, og ved bankoverførsler er der pr. 6. august rejst 100.000 kr. Der er doneret beløb fra 10 kr. og op til 10.000 kr. fra Valbys borgere. Virksomheden har søgt flere fonde, og lokale firmaer er kontaktet med henblik på at bidrage med sponsorater. Indsamlingen har dog lidt under, at det har været ferietid, og svært at få fat i de relevante personer.

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget vælger at yde et tilskud til Valby Kino, vil I være med til at bevare et helt unikt sted i København; en biograf, der vil andet og mere end tjene penge på at vise film. En biograf bygget og drevet af frivillige ildsjæle, af kærlighed til film og kultur. Der vil give deres lokale bydel et kulturtilbud ud over det sædvanlige, fordi de brænder for det. Og som nu har muligheden for at starte igen med alle forudsætninger for at gøre Valby Kino til en permanent del af Valbys bevidsthed.

## Læs mere:

[redvalbykino.dk](http://redvalbykino.dk)

[facebook.com/redvalbykino](https://www.facebook.com/redvalbykino)

## Kontakt

Anita Dam Johannsen, [anita@redvalbykino.dk](mailto:anita@redvalbykino.dk), tlf. 2149 2344

Bo Bertelsen, [bo@redvalbykino.dk](mailto:bo@redvalbykino.dk)

Jakob Smith-Jensen, [jakob@redvalbykino.dk](mailto:jakob@redvalbykino.dk), tlf. 5358 5469

[kontakt@redvalbykino.dk](mailto:kontakt@redvalbykino.dk)

